CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 116 /2022

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, consoante disposto no art.
298 c/c o inciso V do art. 264 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso

Alegre, requer seja realizada homenagem requer que seja realizada homenagem em
Sessão Especial pelos 50 anos de funcionamento da APAE - Associação de Pais e

amigos de excepcionais,contribuindopara o nosso município.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Pais e amigos de excepcionais,
caracteriza-se por ser uma organização social cujo objetivo principal é a promoção de
atenção integral à pessoa com deficiência intelectual e múltipla.

Em Pouso Alegre, a APAE completa 50 anos de atividades
em 2022, proporcionando o acesso ao conhecimento, aos direitos constituídos, à

qualificação para a inclusão no mundo do trabalho, à reabilitação, à promoção de
autonomia para pleno exercício da cidadania das pessoas com deficiência intelectual e

múltiplas, fornecendo aos alunos independênciae autonomia.
A APAE ainda oferece atendimentos ambulatoriais

específicos, como: Fisioterapia, Fonoaudiologia, Psicologia, Fisioterapia, Terapia
Ocupacional e Pedagogia, de acordo com as necessidadesde cada caso.

Essa associação é um importante pilar para o município e

por essa razão, este vereador solicita a realização de sessão especial para homenagear
essa instituiçãopelos seus 50 anos de funcionamento e contribuiçãoao nosso município.

A sessão especial deve ser realizada no dia 08 de
dezembro do corrente ano, às 19h.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2022.

=aa
J>
Q
fed

9SS
ar)
e+
uia>

'o=
E9
“+*
NAoqE3
o3-

'
ooo>
Me
mM.

“+19o*o
<L

mx
Usr
tr
uu
LL
q
á

OQ

O<>L
tm
mr
O
a.
Q
Q
<L
£
Úú

<L

Bruno Dias
VEREADOR

Pocaradts . PELO PLENÁRIO

POR LIXO votos.

SALA DAS SESSÕES, AZ LO S/ q &
verendo Dionísio

Presidente
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.empa.mg.gov.br